ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG TIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng ngừa,

ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm hại,

bạo lực, bạo hành trẻ em

Đồng Tiến, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa - Xã hội;

 - Các trường học trên địa bàn.

Thực hiện Văn bản số 3877/SGDĐT-GDMN & CTHSSV ngày 26/11/2025

của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh Hà tĩnh về việc tăng cường công tác phòng ngừa,

ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm hại, bạo lực, bạo hành trẻ em. Để tiếp tục thực

hiện có hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng

chống tội phạm, vi phạm pháp luật, phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em trong

nhà trường, gia đình, xã hội để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện,

phòng, chống tai nạn, thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; phòng,

chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em. Gắn trách nhiệm của

hiệu trưởng, trường học không để xảy ra hành vi xâm hại, bạo lực, bạo hành trẻ

em, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các trường học trên địa bàn chỉ đạo, triển khai thực

hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Tăng cường kiểm soát, phòng ngừa bạo lực học đường; xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm, không báo cáo hoặc bao che hành vi bạo lực, xâm hại trong

trường học; Tăng cường hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường và thiết lập đường

dây nóng trong trường học để phát hiện sớm vụ việc bạo hành học sinh; tiếp tục áp

dụng nhiều biện pháp khác nhau để nâng cao hiệu quả của việc giáo dục pháp luật

nhằm tạo chuyển biến trong nhận thức, ngăn chặn tận gốc các nguy cơ có thể gây ra

bạo lực học đường tại đơn vị. Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh cam kết không vi phạm bạo lực học đường, không vi phạm các hành vi bạo hành,

xâm hại trong môi trường giáo dục.

2.  Triển khai, thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, đồng thời tăng

cường công tác nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực chuyên môn, phẩm chất và

đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên; thường xuyên

trao đổi thông tin liên quan đến các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị bạo hành, bạo

lực học đường, bị xâm hại với cơ quan Công an để phối hợp theo dõi, xử lý. Đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân phòng

ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm hại, bạo lực, bạo hành trẻ em, phòng chống

tội phạm, vi phạm pháp luật.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức và giáo dục kỹ năng

sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh trong việc phòng, chống bạo lực và xâm hại trẻ

em. Triển khai hiệu quả cơ chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa

2

phương trong việc phát hiện sớm, hỗ trợ, can thiệp kịp thời các trường hợp học sinh

có dấu hiệu bị bạo lực, bạo hành, xâm hại.

4. Có kế hoạch cụ thể và chủ động phối hợp với Công an xã, Bí thư, thôn trưởng,

trưởng Ban công tác Mặt trận các thôn, các tổ chức đoàn thể, gia đình học sinh trong

công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, quan tâm hàng

đầu công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm hại, bạo lực, bạo hành trẻ

em. Kịp thời phối hợp nắm bắt thông tin với cơ quan chức năng trong điều tra, xử lý

các trường hợp vi phạm và báo cáo đầy đủ, kịp thời cho các cơ quan quản lý trực tiếp.

5. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT về tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực học đường

trong cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 21/6/2018 của UBND

tỉnh Hà Tĩnh thực hiện quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân

thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

Đề nghị các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Đức Việt

		2025-11-28T11:10:47+0700

		2025-11-28T14:27:34+0700

		2025-11-28T15:50:03+0700

		2025-11-28T15:50:04+0700

		2025-11-28T15:50:04+0700